במאמרים ובפסיקה דלעיל אין כמעט זכר לקבוצה נפרדת של פסקי-דין שבהם הופעלה הנמקה שוות-ערך למידתיות עוד לפני קבלת חוקי-היסוד: פסקי-דין שעסקו בהתקנת חקיקת-משנה שנועדה במקורה להפעלה בשעת חירום. אך גם פסקי-דין אלה אינם מספקים בסיס היסטורי לעילת מידתיות.

כיוון אפשרי היה יכול להיות ניתוחו של השופט ברק בפרשת רוזן, שבה הותקף השימוש בחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957 (להלן: חוק הפיקוח), ובפקודת היבוא והיצוא בנוסחה הקודם (פקודת הסמכויות בענין היבוא, היצוא והמכס (הגנה) 1939). לענייננו די בהתמקדות בחוק הפיקוח, שסעיף 3 בו קובע כי "לא ישתמש שר בסמכותו לפי חוק זה, אלא אם היה לו יסוד סביר להניח שהדבר דרוש לקיום פעולה חיונית, למניעת הפקעת שערים וספרות או למניעת הונאת הציבור".

משנת 1990, שגם בו נדונה פעולה מכוח חוק הפיקוח, התבססה ההכרעה על מגוון האפשרויות שהיה השר יכול לאמץ, ונמצא כי שיקול-הדעת שהופעל היה שגוי, שכן היו אמצעים נוספים שהיה אפשר להפעיל לשם קידום המטרה. אולם הבסיס לדיון הוא הוראת החוק, ואין דיון מובחן בדוקטרינה של מידתיות.²⁹ הוא הדין בפסיקה מאותן שנים שעסקה בהתקנת תקנות שעת חירום. סעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, שהסדיר בשעתו את הנושא, אפשר את הסמכתם של ראש ממשלה או שר להתקין תקנות שעת חירום "ככל אשר ייראה לו לטובת הגנת המדינה, בטחון הציבור וקיום האספקה והשירותים החיוניים". למרות ההבדלים בין ההסדרים שנקבעו בחוק הפיקוח ובפקודת סדרי השלטון והמשפט – סעיף 9 הקנה שיקול-דעת רחב יותר, לפי ניסוחו – אימץ בית-המשפט בשנות השמונים והתשעים את יסודותיה של הלכת רוזן, אבל גם כאן רק במסגרת דיון כללי בשיקול-הדעת.³⁰

אזכור כתיבתו המוקדמת של זאב סגל – כראיה לקיומה של המידתיות מאז ומתמיד – מצטרף לסקירות השוואתיות, לזיהוי המידתיות הגלומה בתיבות "במידה שאינה עולה על הנדרש" בפסקת ההגבלה, לזיהוי מבחני-המשנה של המידתיות ולהחלתם של אלה, אף אם לא ברמת הפירוט המצוייה בפסיקה מאוחרת יותר. ההקשר המזוהה על-ידי השופטים הוא חוקתי, באשר הטענה המרכזית של המערער הייתה לפגיעה בזכות הקניין כתולדה של חקיקת חוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי (תיקון), התשנ"ג-1993.³⁷ עניין בן-עטייה נזכר בקצרה על-ידי שניים מהשופטים, אבל בשני

34 עניין בן-עטייה, לעיל ה"ש 20, בעמ' 5-6.

35 שם, בעמ' 9.

36 שם, בעמ' 10-16. כל המרכיבים שהוצגו לעיל מצויים גם כאן בפסק-דינו של המשנה לנשיא ברק: מאמריהם של סגל (לעיל ה"ש 23 ו-24) ושל זמיר (לעיל ה"ש 33), ההחלטות בעניין תורקמאן (לעיל ה"ש 20) ובעניין יורונט (לעיל ה"ש 19), ופסקת ההגבלה בחוקי-היסוד מתשנ"ב.

אינטרס ההגנה על בעלי-חיים, שהוכר בישראל בשורה של פסקי-דין, מהווה דוגמה להחלת דוקטרינת המידתיות בהקשר של הגנה על אינטרס חברתי. בעניין תנו לחיות לחיות דן בית-המשפט העליון בשאלה אם עריכת "קרבות תנין באדם" באתר חמת גדר יש בה משום התעללות בבעלי-חיים, האסורה לפי חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד-1994.⁶⁷ ניתוחו המפורט של השופט חשין מבטא הכרה בהגנה על בעלי-החיים כאינטרס חברתי. רובו של פסק-הדין מוקדש לניתוח מפורט של ההצדקות לאיסור צער בעלי-חיים. הצדקות אלה, לדידו, נובעות (בין היתר) ממידת הרחמים האנושית, מהסכנה בהפיכת האדם לאכזר, מחשיבותו של חינוך ראוי, ומהיות האיסור אחת הנורמות הראויות "לחברה בת-תרבות".⁶⁸ לא בכדי מאוזכרת בפסק-דינו דוקטרינת המידתיות, שהוכרה שנתיים קודם לכן, תוך ציטוט פסקת ההגבלה שבחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

באשר לשילובה של "פסקת הגבלה שיפוטית" בהחלת הוראת חוק-יסוד שאין למצוא לה קשר, ולו רחוק, להגנה על אינטרס פרטי כלשהו, נשמעו כמה אמרות-אגב תומכות. כך, בפסק-דין המיעוט בפרשת המרכז האקדמי, שעסק ב"הפרטת" בית-סוהר, הציג השופט לוי עמדה

85 ס' 56(א) לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969, כנוסחו אז.
86 ע"ב 92/03 מופז נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה, פ"ד נז(3) 793, 811 (2003). ב"מבחנה המשולש" של פסקת ההגבלה כיוון השופט מצא לשלוש הדרישות הכלולות בפסקה, ולא לשלושת מבחני-המשנה של אחת הדרישות, היא דרישת המידתיות.
87 בג"ץ 3166/14 גוטמן נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 12.3.2015).